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Úvod

Předškolní věk označuje životní etapu od narození po zahájení školní docházky. V

užším slova smyslu hovoříme o období od tří do šesti, respektive sedmi let, ve kterém

většina dětí navštěvuje mateřskou školu. Toto období je z pohledu kognitivního,

sociálního i fyzického rozvoje nejdynamičtěji se rozvíjející etapou lidského života

(Langmeier, Krejčířová, 2006). Tuto skutečnost jsem si uvědomila po narození dcery,

která mě tak přivedla k dalšímu studiu na Univerzitě Hradec Králové, tentokrát v oboru

Učitelství pro mateřské školy. Z tohoto důvodu jsem si pro svou bakalářskou práci

zvolila téma Diagnostika a možnosti stimulace rozvoje jednotlivých percepcí u dítěte

předškolního věku.

V předškolním období je velice důležitá úloha nejen učitelek v mateřských

školách, ale i rodičů. Ti by měli poskytovat dětem vhodné podněty v přiměřeném

množství a odpovídající obtížnosti, a tak rozvíjet osobnost dítěte. Aby byla tato činnost

efektivní, je důležitá nejen spolupráce samotného dítěte, ale také rodiny a školy, či

dalších odborníků. K povinnostem učitelek mateřské školy patří i vedení dialogu s

rodiči o dítěti, jeho rozvoji a učení. Domnívám se, že jako učitelka v mateřské škole a

zároveň matka dvou dětí se mohu více přiblížit rodičům a jejich případným obavám, zda

je jejich dítě připravené na školu a podat pomocnou ruku v problematických oblastech.

Cílem bakalářské práce je provést pedagogickou diagnostiku vybraných dětí a na

základě jejích výsledků vytvořit deseti týdenní stimulační program pro předškoláky.

Úkolem stimulačního programu je rozvoj dítěte, jeho schopností a dovedností

potřebných k úspěšnému startu na základní škole.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, část teoretickou a část praktickou.

První část je zaměřena na obecnou charakteristiku předškolního dítěte a vymezení

pojmů jako je školní zralost a školní připravenost, percepce, grafomotorika, lateralita,

možnosti pedagogické diagnostiky a její metody či stimulační programy. Druhou část

bakalářské práce tvoří vstupní diagnostika a stimulační program vytvořený na základě

těchto diagnostik. V závěru bakalářské práce bude vyhodnocena efektivita programu

prostřednictvím výstupních diagnostik a bude zjištěno, zda byly splněny cíle

výzkumného šetření.

Jako učitelka v mateřské škole očekávám od této bakalářské práce prohloubení

svých dosavadních znalostí a jejich další uplatnění ve své profesi.
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 1 Teoretická část

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolní věk zahrnuje období od dovršení třetího roku věku po nástup do školy, tedy

od batolecího věku po vstup do první třídy a má dva významné mezníky. Prvním z nich

je nástup do mateřské školy. Druhý je na konci tohoto období, obvykle po dovršení

šestého roku věku, a je jím právě počátek školní docházky.

Předškolní věk je nazýván věkem iniciativy, kdy je hlavní potřebou pro dítě

účelná aktivita. V této době také dochází k prosazování sebe sama (Klenková,

Kolbábková, 2003). Každé dítě je originální jedinečnou bytostí, za což je zodpovědný

tzv. genotyp. Tato odlišnost je dána pohlavím, věkem, potřebami, temperamentem,

schopnostmi, stylem učení a zájmy dítěte. Kromě genotypu působí na člověka také

fenotyp, který je tvořen převážně jeho rodinným prostředím a výchovou (Krejčová,

Kargerová a Syslová, 2015).

V tomto období se rozvíjí myšlení, paměť, řeč, pozornost, percepční funkce,

motorické a grafomotorické schopnosti, motorická a senzomotorická koordinace.

Dochází ke změnám v emoční i sociální oblasti. V oblasti sociální přijímá dítě nové

sociální role, od role spolužáka a předškoláka ke školákovi. Toto období je

charakteristické svou hravostí, živostí a intenzitou, které jsou zřejmé hlavně v dětské hře

a současně jsou při hře rozvíjené (Jucovičová, Žáčková, 2014).

Tělesný a motorický vývoj

V této době dochází k výrazné změně tělesné konstituce dítěte. Ztrácí se typická

baculatost a děti zeštíhlují. Před nástupem školního věku probíhá období růstu, vznikají

disproporce mezi růstem končetin, trupu a hlavy, pokračuje osifikace kostí. Zhruba

kolem šestého roku věku se dokončuje osifikace zápěstních kůstek, což souvisí s

rozvojem jemné motoriky, která umožňuje manipulaci s tužkou či přesné stříhání, házet

a chytat míč. Rozvíjí se tedy manipulační zručnost. Díky neustálému pohybu, který

předškoláci vykonávají, dochází také k rozvoji hrubé motoriky a k automatizaci pohybů.

Na konci této etapy již zvládají provést složitou pohybovou koordinaci, která je

potřebná například u bruslení, lyžování nebo jízdy na kole (Šmelová, Petrová,

Souralová a kol., 2012).

Oblast motorických schopností můžeme rozdělit na hrubou motoriku, jemnou
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motoriku, grafomotoriku, motoriku mluvidel a motoriku očních pohybů. V souvislosti s

tělesným vývojem a dozráváním CNS jsou pohyby předškolních dětí přesnější a

koordinovanější. Dosažená úroveň motorických schopností má vliv na oblasti jako jsou

fyzická zdatnost, vnímání, řeč, kresba, později i psaní, ale také například zapojení do

kolektivu dětí a zdravotní stav jedince. Velice důležitý je i rozvoj vizuomotorických

schopností, ve kterých jde o propojení zrakového vnímání a pohybu, což umožňuje

dítěti kreslit a později i psát (Bednářová, Šmardová, 2015; Jucovičová, Žáčková, 2014).

Vývoj kognitivních funkcí

Mezi kognitivní funkce, můžeme zahrnout oblast paměti, vnímání, myšlení a řeči,

představivosti a fantazie. Zvláštní místo pak mezi nimi zaujímá pozornost, která je

podmínkou pro soustředěné myšlení a přesné vnímání (Šmelová, Petrová, Souralová a

kol., 2012).

Na konci mateřské školy, ideálně tedy kolem šestého roku věku, by dítě mělo být

v těchto oblastech na takové úrovni, aby bylo připraveno učit se číst, psát a počítat.

Vnímání

Vnímání je základní poznávací proces, jež je založen na smyslovém vnímání reality. Je

to takový kognitivní proces, díky kterému jsme schopni orientovat se a být v kontaktu s

okolním světem. Můžeme jej rozdělit na zrakové, sluchové, čichové, chuťové,

dotykové, a také vnímání času a prostoru. Vnímání je v předškolním věku globální,

neanalytické a celostní neboli synkretické.

Na konci tohoto období pak dochází k přechodu na diferencované vnímání a

rozvíjí se analyticko-syntetická činnost ve zrakové a sluchové oblasti. Předškoláci vidí

zprvu lépe na dálku než na blízko. S postupným zlepšováním zaostřování čočky se

rozvíjí i oblast zrakové diferenciace, což vede ke schopnosti rozlišovat detaily, tvary či

počet. V této době by dítě mělo být také schopné rozlišit stranově obrácené tvary a

zvládat základy pravolevé orientace. Tyto schopnosti jsou pak následně uplatňovány při

rozlišování číslic a písmen (Šmelová, Petrová, Souralová a kol., 2012).

V oblasti sluchu jsou děti schopné rozlišit některé hlásky, i když zatím chybí

znalost písmen. Také bývají schopné rozlišit směr, intenzitu a délku trvání

přicházejícího zvuku, což je důležité pro zvládnutí například diktátů v budoucnosti.

Vnímání je u dítěte nejvíce rozvíjeno jeho vlastními prožitky (Jucovičová, Žáčková,

2014; Šmelová, Petrová, Souralová a kol., 2012).
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Myšlení

Myšlení předškolních dětí je intuitivní, názorné a útržkovité. Mezi jeho znaky můžeme

zařadit egocentrismus (dítě si například schová obličej do dlaní a domnívá se, že jej

ostatní nevidí), magičnost (dítě si jím pomáhá při vysvětlování jevů ve skutečném

světě), absolutismus (vše má jednoznačnou a neměnnou platnost), prezentismus (vazba

dítěte na přítomnost) a fenomenismus (důraz na zjevnou podobu světa). Vývoj myšlení

je procesem dlouhodobým. Schopnost chápat vratnost proměn se vyvíjí postupně, v

závislosti na složitosti. Dítě zprvu chápe změnu jedné vlastnosti objektu. Pokud by ale

došlo ke změně dvou a více vlastností tohoto objektu, pak dítě proměně a vzájemnému


[…]


Fyzický věk k 1. 4. 2021: 5,8

Průběh diagnostiky: Diagnostika probíhala ve stejném duchu jako vstupní diagnostika.

Chlapec úkoly plnil, ale práce na nich jej nebavila a nezajímala.

 Zrakové vnímání a paměť

Zvládne samostatně přiřadit odstíny barev a s dopomocí je pojmenovat. Umí rozlišit

figuru a pozadí. Odliší obrázek lišící se horizontální polohou a detailem. S dopomocí

zvládl i ostatní úkoly na zrakové rozlišování. Ke složení tvaru z několika částí na

předlohu a podle předlohy a k doplnění chybějící části v obrázku potřebuje dopomoc
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učitele. Stejně tak při zapamatování si tří obrázků, poznání a umístění obrázků na místo.

Jmenuje obrázky zleva doprava. Nedokáže vyhledat první prvek ve skupině zleva

doprava.

 Sluchové vnímání a paměť

Umí rozlišit slabiky a určit jejich počet. Rozliší slova s vizuálním podnětem, s

dopomocí rozliší slova bez vizuálního podnětu. S dopomocí zopakuje pět

nesouvisejících slov i větu o pěti a více slovech. Dopomoc potřebuje při hledání rýmu a

rýmujících se dvojic. Určí počáteční hlásku slova a slova začínající danou hláskou.

Neurčí poslední souhlásku ve slově. Nedokáže určit, zda jsou dvě rytmické struktury

shodné. S dopomocí napodobí rytmus.

 Motorika, grafomotorika, kresba

Samostatně dokáže splnit úkoly z oblasti hrubé motorik, jemné motoriky a hmatového

vnímání. Nakreslí postavu, ale k detailům je třeba chlapce motivovat. Zvládne vlnovku

a šikmou čáru. S dopomocí nakreslí zuby, horní a spodní smyčku, horní a spodní

oblouk. Při kreslení má správné postavení ruky. Dopomoc potřebuje při úchopu tužky,

tlaku na podložku a plynulosti tahů. Zvládne nakreslit jednotažky a s dopomocí

překreslí obrázek dle předlohy. Lateralita je souhlasná, méně vyhraněná, pravé oko a

pravá ruka. Kvocient pravorukosti je 85.

 Řeč

Chápe jednoduché vtipy a hádanky. Z paměti umí kratší texty, sestaví dějovou

posloupnost a popíše ji. S dopomocí popíše jednotlivé profese, přiřadí, co k sobě patří a

vysvětlí to. U tvorby nadřazených slov, protikladů a slov podobného významu potřebuje

pomoc učitele. Nepozná a nevymyslí slova stejného zvuku, ale různého významu. S

dopomocí pozná a pojmenuje nesmysl na obrázku, posoudí pravdivost tvrzení,

převypráví příběh, je schopný provést složitější úkoly. V morfologicko-syntaktické

rovině jazyka potřebuje dopomoc pedagoga. Spontánně navazuje kontakt s dětmi i

dospělými. Při dodržování pravidel konverzace je potřeba lehká dopomoc. Dokáže

zformulovat otázku, smysluplně vyjádřit myšlenku, představit sebe i svou rodinu.

Naváže oční kontakt. Ve výslovnosti i artikulaci se vyskytují chyby.
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 Vnímání prostoru

Správně používá pojmy před, za, nad, pod, vedle, mezi, daleko, blízko, hned před, hned

za. Dítě se orientuje v okolí. Dopomoc potřebuji při použití pojmů uprostřed, prostřední,

předposlední a při pravolevé orientaci na těle i na předmětu. Umístění předmětu dle

dvou kritérií zvládá také s dopomocí učitele.

 Vnímání času

Přiřadí činnosti obvyklé pro roční období a pro určité části dne. Seřadí obrázky dle

posloupnosti děje a správně používá pojmy včera, dnes, zítra. Dopomoc potřebuje v

orientaci ve dnech v týdnu a při užití pojmů nejdříve, předtím, nyní, potom.

 Základní matematické představy

Při porovnávání množství potřebuje dopomoc učitele. Dokáže třídit prvky dle tvaru a

dle dvou kritérií. Pozná, co do skupiny nepatří. Při třídění dle tří kritérií potřebuje

dopomoc. Umí řadit prvky dle velikosti, zadaných kritérií a prvky pojmenovat. Určí

množství do šesti, pozná a pojmenuje trojúhelník a obdélník.

 Sociální dovednosti

V této oblasti potřebuje stále dopomoc učitele ve všech sledovaných úkolech.

 Hra

Chlapec ovládá hry pohybové, konstruktivní, námětové, s převleky a společenské.

Dopomoc potřebuje při hrách didaktických a rukodělných. Stejně tak potřebuje

dopomoc při dodržování pravidel soutěživých her, koncentraci na hru, uplatnění

iniciativy a vyrovnání se s prohrou.

 Sebeobsluha - samostatnosti

Udržuje osobní hygienu a pozná, kdy je třeba se umýt. Pozná své oblečení, převlékne

se, pozná přední část oděvu a umí jej obrátit. Samostatně prostře a sklidí ze stolu, krájí

nožem, používá příbor, namaže chléb a nalije si nápoj ze džbánu. Dopomoc potřebuje

při pojmenování a volbě vhodného oblečení, při manipulaci s knoflíky a zipem,

zavázáním tkaniček, složením a uložením věcí na místo.
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Celkové hodnocení výstupní kontrolní diagnostiky

Z celkem 164 úkolů zvládl samostatně 78 úkolů, s dopomocí 82 úkolů a 4 úkoly

nezvládl ani s dopomocí učitele. Největší zlepšení proběhlo v oblastech, které ve

vstupní diagnostice vyšly jako nejslabší, tedy sluchové vnímání, zrakové vnímání a hra.

Graf 11 – Chlapec I: Vstupní a výstupní vyhodnocení Záznam. archu Klokanův kufr
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Příloha 10 Graf upraveného Klokanova kufru
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