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Obecné hodnocení 1 = n e j lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

C h a r a k t e r práce: teoreticko-empirická
R o z s a h : 6 2 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň t e x t u :
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň t e x t u :
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava t e x t u :
1
1 1 1 1 1

P r e z e n t a c e vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá l i t e r a t u r a : 3 6 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 0 vhodné p r o doplnění t e x t u

Využitelnost p r o p r a x i :
1
1 1 1 1 1

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

K v a l i t a zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v t e x t u : adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

Bakalářská práce se věnuje d i a g n o s t i c e a možnosti s t i m u l a c e r o z v o j e jednotlivých percepcí u dětí předškolního
věku. P o z n a t k y v teoretické části j s o u přehledně členěny, nicméně j s o u v e formě rozsáhlých výpisku k tématu.
O c e n i l a b y c h hlubší provázanost s e m p i r i c k o u částí (např. uvedením realizovaných výzkumů n a dané téma).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

V o l b a výzkumných m e t o d :
1
1 1 1 1 1

Stanovení a p o p i s výzkumného s o u b o r u :
1
1 1 1 1 1

Analýza a i n t e r p r e t a c e dat :
1
1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a t a b u l e k :
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

D i s k u s e výsledků:
2

1 1 1 1 1

Celková k v a l i t a zpracování výzkumu:
2

1 1 1 1 1

Empirická část práce přináší p r o p r a x i aktuální a přínosný výzkum z o b l a s t i stimulačních programů p r o předškolní
děti. Slabým místem práce j e určení skutečné e f e k t i v i t y stimulačního p r o g r a m u , neboť chybí kontrolní s k u p i n a +
a u t o r k a výzkumu b y l a zároveň učitelkou dětí (tím pádem děti pravděpodobně rozvíjela i j i n a k , než j e n v rámci
stimulačních programů). Oceňuji čas věnovaný d i a g n o s t i c e a s t i m u l a c i r o z v o j e jednotlivých percepcí u d e s e t i dětí.

Závěrečné zhodnocení práce
Shrnutí:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

P o d p i s :
V H r a d c i Králové d n e : 2 9 . 0 5 . 2 0 2 2